EDITAL Nº 34/2025 – PROGRAD

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE PROMOÇÃO DE SUCESSO ACADÊMICO

RESULTADO PRELIMINAR DOS PROJETOS APROVADOS

A Pró-Reitoria de Graduação, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, torna

público o Resultado Preliminar dos Projetos Aprovados referente à Chamada Interna para Seleção

de Projetos Institucionais de Ensino de Enfrentamento à Retenção e Evasão nos Cursos de

Graduação da Ufac para o ano letivo de 2025.

1. O Resultado Preliminar dos Projetos Aprovados consta no Anexo Único desta

publicação.

Rio Branco/AC, 10 de julho de 2025.

.

EDNACELÍ ABREU DAMASCENO
Pró-Reitora de Graduação

EDITAL Nº 34/2025 – PROGRAD

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE PROMOÇÃO DE SUCESSO ACADÊMICO

ANEXO ÚNICO – RESULTADO PRELIMINAR DOS PROJETOS APROVADOS

PROJETO DOCENTE PROPONENTE CENTRO

PONTUAÇÃO
PROJETO

PONTUAÇÃO
CURRÍCULO

PONTUAÇÃO
TOTAL

SITUAÇÃO

1º Diplomar é resistir: ações pedagógicas e
institucionais pela permanência com êxito

Geórgia Pereira Lima CFCH 100 32,5 132,5 APROVADO

2º Curso de Informática Básica e Tecnologias
Digitais Aplicadas ao Ensino Superior

Karlla Barbosa Godoy CMULTI 100 17,5 117,5 APROVADO

3º Cálculo em Foco: Acolhimento e Aprendizagem Sandro Ricardo Pinto da Silva CCET 100 17,5 117,5 APROVADO

4º

Análises e reflexões sobre retenção e evasão nas
disciplinas de Cálculo Diferencial e Cálculo
Integral dos Cursos de Graduação da
Universidade Federal do Acre (UFAC), Campus
de Rio Branco

José Ronaldo Melo CCET 84 32,5 116,5 APROVADO

5º Kits mecatrônicos para ensino na área de
controle e automação

Lucas Lima Rodrigues CCET 92 20 112 APROVADO

6º Kits didáticos para ensino experimental de
Eletrônica

Elmer Osman Hancco Catata CCET 92 10 102 APROVADO

7º

Ações Integrativas e Pedagógicas para a
Redução da Reprovação e Evasão no Curso de
Engenharia Elétrica da Universidade Federal do
Acre (UFAC)

Diodomiro Baldomero Luque Carcasi CCET 87 15 102 APROVADO

8º Tutoria aplicada à disciplina de Bioquímica
Luciana da Conceição Castello
Branco CCBN 77 8,5 85,5 APROVADO